19. Henricus Glareanus

Glareanus' annotations on the *Catilina*, *Iugurtha*, and the two *Invectivae* were completed in 1537 at Freiburg i. Br., where he was teaching, and published in Basel the following year (without, it seems, any accompanying texts). The commentary combined general textual explication with digressions on aspects of ancient law, chronology, and geography, especially when these touched upon the history of Gaul and Germany and his own homeland, Helvetia. Glareanus was critical of the earlier work of Laurentius Valla, Johannes Chrysostomus Soldus, and Jodocus Badius Ascensius, as well as of Aldus Pius Manutius' 1509 edition (generally considered the best to date), and based many of his emendations upon an Italian codex (*vetustum exemplar Gothi*) recently brought to him from Bourges by Julius Gothus, pupil of Andreas Alciatus.

*Praefatio* (ed. of Basel, 1538). Priscae ac verae nobilitatis insignisque eruditio viro, D. Ioanni Wernhero a Rischach, Domus Teutonicae Friburgi Brisgoae Commendatori, Henricus Glareanus s. d. p. [Inc.]: Cum hac nostra aetate in emendandis optimis auctoribus doctissimi quique in omni arte viri certatim satagant, laborent, desudent, quod germana lectio eorundem indigna temporum iniuria depravata tandem priscam recipiat lucem ac in integrum restituatur, quod in Livio, Cicerone, Plinio aliisque multis et fecimus ipsi et alios fecisse videmus, nequeo hercle satis admirari cur in Sallustium tam veterem, tam frugiferum, tantae postremo existimationis apud omnes classicos auctorem ut Quintilianus Thucydidae comparare non dubitarit [*Inst.* 10.1.101], nemo hodie dignum lectu quod sciām quicquam tentarit, quo sanaret tot vulneribus a barbarie diutina confossum, tam mutilum, tam lacerum ut, si a mortuis hodie resurgat, suorum scriptorum fragmenta agnitus quidem fuerit sed haud absque lacrimis inspecturus. Collegerunt quidam flosculos ex eo, verbis eis saepe corrupte citatis, ut editio nupera florum in hunc auctorem quae Huttendo ascribitur. Quae si eius est, levi (ut dici solet) ille bracchio sibi fortassis lusit, non in hoc ut ederetur. Cuius indicium mihi facit primus statim in scholiorum vestibulo flos, ubi ait: *Studere se* [BC 1.1]. Deinde continuo confirmanda rei gratia Sallustii verba subinfert: *Qui student sese praestare ceteris animantibus*, quasi accusativus sese ad student non ad *praestare* referatur. Quod, ne videa-

mur hic grammaticen docere, lectori discutendum relinquo. Idem dico de Commentario in Catilinam, qui initio quidem splendide nec absurde rhetoricitatur, ut existimes propemodum vel Vallae vel non indoctioris esse; at in posterioribus deinde commentationibus vix alicuius docti viri putabis, tantum abest ut Vallae videri possit. Transeo nunc Soldi cuiusdam ac Badii longissima commenta, multis in locis nec caelum nec terram attingentia, ut locorum, qui plurimi hic corrupti sunt, difficultates nihilominus vexent ac turbent lectorem. Male me habuit, ut verum fatear, cum quotidie in scholis praelegatur, in ore omnium in manibus versetur, denique nemo sit qui illum non devorasse videri velit, interrogati tamen multi de locis aliquot depravatis, ne verbum quidem dignum οὐδὲ γρῦ respondere queant. Quapropter, quando in aliis auctoribus nunc saepe id laboris haud gravate susceperim, nec eius rei hactenus paenituerit; etiam hic me studiosis operae pretium facturum existimavi si quae in hoc auctore sciolorum ignorantia et longa vetustas depravarit pro virili restitueremus. Ad quae non nudam dumtaxat coniectaram adferimus, sed historiae apud alios auctores collationem codicunque veterum fidem. Inter quos pervetustus unus Iulii Gothi, adolescentis eximiae spei et nobis in primis familiaris fuit, quem ipse e Biturigibus, cum illic sub Alciato, doctissimo viro, iuris prudentiae strenue operam navaret, huc attulerat, ex Italia tamen antea in Galliam delatum. Aldus Manutius Venetiis antea aliquot annos editionem exhibuit, ut tum putabant, satis emendatam; laudandam certe si ad prioris saeculi exemplaria edita conferatur. Verum si penitus introspexeris, Dii boni, quantum illic reperias errorum. Eam tamen nostra aetatis librarii certatim, tamquam simiae, a viginti nunc annis imitati, ne latum quidem digitum ab ea discesserunt. Unde factum est, si quis secus quam ea habebat legeret, ut identidem audiret impudenter obgannientes: aliter atque tu legis, habet littera Aldina, quasi piaculum commisisset qui non statim illi acquiesisset. Non existimo opus esse ut adolescentes ad hunc frequentissime legendum invitem. Vino vendibili (secundum proverbium) non est opus suspensa hedera. Hoc unum tamen sciat studiosus adolescens, maiorem ex hoc auctore fructum esse ad firmandum consolidandumque stilum quam ut paucis dici queat. Certe epistularis angustia in tam exigua opella nos plura dicere non patitur. Benignitati tuae, integerrime vir ac nobilitatis an-

tiquae ingens decus, hosce labores nostros offero haud nescius maiora tuam decere clementiam. Sed a parvo cliente magnus patronus parva sperare potest, magna haud scio desiderare ne potius an sperare. Bene vale. Friburgi Brisgoe, Calendis Novembribus, Anno a natali Christi MDXXXVII.

*Commentary.* In C. Crispi Sallustii Bellum Catilinarium Henrici Glareani Annotationes. [Inc.]: *L. Catilina nobili genere natus* (5.1). Quo genere quave familia natus sit L. Catilina ambigi idque inter doctos admodum miror. Ex Sallustio hercle certum deprehendi non potest. Florus eum patricium fuisse perhibet. Idem ait commentarius ille in Sallustii Catilinam qui Laurentio Vallae a quibusdam ascribitur. Ubi etiam additur de gente Cornelii eum fuisse. . . . Certe in Ciceronis orationibus nusquam de Cornelii (nisi memoria nos feffellerit) perhibetur. Quae autem ipsius Catilinae orationes feruntur, abs quoipiam confictae videntur, quarum prior, etiam stolida nec bene latina, egregie scilicet probat Catilinam de gente fuisse Cornelii. Itaque ego facile adducor, quod aliis codicibus adscriptum legimus Catilinam Sergium fuisse, quae familia et ipsa antiquissima esse perhibetur, nempe a Troiano illo Sergesto, si canenti Virgilio V Aeneidos credere libet [Aen. 5.121]: Sergestusque domus tenet a quo Sergio nomen. Verum de hoc lectori liberum esto iudicium. . . . / . . . [Expl.]: *Ipse cum liberis et colonis* (59.3). Dubium liberisne suis an liberis quia servitia repudiavit intelligendum. Vetus codex *libertis* habet. Quid si municipes intellexerit, cum colonorum proxime subiunxerit mentionem (mentiorem ed.)? *Ille cohortes veteranas. Ipse equo circumiens* (59.5). Mirum quam hic haesitent commentatores, ac contraria et sentiant et explicant in re non admodum difficiili. Ego per *ille* Petreum intelligo, per *ipse* Antonium, quod (quod si ed. Venice 1590) lector ipse simul atque priora cum sequentibus conferet, facile intelliget.

#### *Editions:*

1538, (\*) 1544, 1546, 1547, 1564, (micro.) 1571, 1607. See above, Composite Editions.

#### *Doubtful edition:*

Schweiger 2.872 mentions a new recension of the texts of the *Catilina* and *Iugurtha* prepared by Glareanus and published by Cratander in 1538. His remarks seem to refer, however, to the textual emendations included in the *Annotationes* described above.

*Biography:*

See CTC 2.342–44 (Biography, 343–44) (Livius); 3.105–107 (Caesar); 5.387–91 (Biography, 391) (Valerius Maximus).

Add to *Bibliography*: “Henricus Glareanus,” *Contemporaries of Erasmus* 2.105–108 (F. Büsser); *Deutsches Literatur-Lexikon* 6.364–65; *L’Europe des humanistes*, 209; Michaud 16.614–15; Sandys 2.263; R. Pfeiffer, *History of Classical Scholarship from 1300 to 1850* (Oxford, 1976), 85–86.